
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 254 DEL 13/09/2022  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

DELLE AREE VERDI COMUNALI PERIODO 01.04.2021-30.09.2022 - PROROGA 

TECNICA PER IL PERIODO 01.10.2022-31.01.2023.           

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate: 

- la propria determinazione n. 93/2021 con la quale veniva affidata direttamente all’ 

operatore economico FIM VERDE Srl con sede in Novara (NO) Via Dolores Bello n. 

3 P.IVA 02619200039, l’incarico per il “Servizio di manutenzione ordinaria delle aree 

verdi comunali” per il periodo 01.04.2021-30.09.2022 per un importo netto di € 

91.481,19.= oneri per la sicurezza ed IVA inclusi (CIG assegnato 86855094C4) sul cap. 

1806 cod. 09.02.1 alla voce: “Spese di manutenzione e funzionamento parchi, giardini e 

verde pubblico” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021 e 2022; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 183 del 08.09.2022 con la quale veniva adottato atto 

di indirizzo con incarico al Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” 

arch. Maria Giacinta Collivasone per l'avvio delle procedure necessarie a predisporre 

gli elaborati progettuali relativi agli interventi ordinari di manutenzione del verde 

pubblico per il triennio 2023-2025 e conseguentemente procedere alla procedura per 

l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico per il triennio 

2023-2025, assumendo altresì i provvedimenti necessari a garantire la continuità del 

servizio; 



Ravvisata la necessità pertanto di espletare una nuova procedura di gara tramite 

piattaforma Sintel per l’individuazione dell’affidatario, per il triennio 2023-2025, del servizio 

di manutenzione delle aree verdi comunali;  

Visto l’art. 106 comma 11 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli Appalti 

Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che cita testualmente: “La durata del contratto 

può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 

bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 

nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

Considerato preminente l’interesse pubblico alla continuità nell’erogazione del servizio 

in essere, volto a garantire il servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi comunali; 

Dato atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga 

tecnica del contratto di affidamento in essere, come da risposta fornita dall’ANAC, nella 

sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42 che si riporta nel prosieguo: “non è 

prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario” ;  

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è pertanto il numero 86855094C4;  

Quantificata la spesa connessa alla presente proroga tecnica del servizio, 

presuntivamente necessaria per l’espletamento dello stesso per il periodo di mesi 4 (quattro), in 

€ 20.329,16.= IVA inclusa; 

Atteso che:  

- Il fine del contratto è garantire il servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi 

comunali;  

- L’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi 

comunali;  

- La forma del contratto trattandosi di servizio di importo inferiore a € 40.000,00.=, 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’'art. 36 comma 2 lettera a ) del D.Lgs. 

50/2016;  

Precisato che il servizio in oggetto dovrà essere espletato nel rispetto delle condizioni 

economiche e contrattuali approvate con determinazione n. 93/2021 ed attualmente in corso; 

 Ritenuto in coerenza con quanto sopra esposto, di prorogare il contratto alle stesse 

condizioni economiche e tecniche dell'accordo originario, per il tempo strettamente necessario 

per il completamento della nuova procedura di gara;  

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4  del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 12/2022 del 24.06.2022, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.07.2022 sino al 31.12.2022; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 31.05.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Visto che il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 123 del 9.06.2022; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di prorogare, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento del servizio di 

manutenzione ordinaria delle aree verdi comunali alla società FIM VERDE Srl con 

sede in Novara (NO) Via Dolores Bello n. 3 P.IVA 02619200039, per il periodo 

01.10.2022 - 31.01.2023, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, 

(proroga tecnica) al fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio;  

2) di impegnare la somma complessiva di € 20.329,16.= IVA inclusa a favore della società 

FIM VERDE Srl con sede in Novara (NO) Via Dolores Bello n. 3 P.IVA 02619200039 

per il servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi comunali per il periodo 

01.10.2022-31.01.2023 nel seguente modo; 

- € 15.246,87.= IVA inclusa sul cap. 1806 cod. 09.02.1 alla voce: “Spese di 

manutenzione e funzionamento parchi, giardini e verde pubblico” del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2022; 

- € 5.082,29.= IVA inclusa sul cap. 1806 cod. 09.02.1 alla voce: “Spese di manutenzione 

e funzionamento parchi, giardini e verde pubblico” del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2023; 

3) di autorizzare il Servizio Finanziario all’emissione del relativo mandato di pagamento 

dietro presentazione di regolare fattura e comunque entro i limiti dell’impegno assunto; 



4) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


